
Comune di Floresta
Provincia di Messina

COPIA

Reg. gen. n. 168      del  29.07.2015

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N.  11   DEL    29.07.2015

OGGETTO:  Nomina Funzionario Responsabile dei tributi Comunali ICI – IMU – 
ARSU – TARES – IUC (Imposta Unica Comunale) – COSAP - Imposta comunale 
sulla Pubblicità, Tributo Acquedotto, Diritti sulle Pubbliche Affissioni



L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di luglio nel proprio Ufficio

IL SINDACO
DATO ATTO che 
-  La  gestione  dei  tributi  comunali  è  svolta  direttamente  dall’Ufficio  Tributi 
dell’Ente;
Rilevato che 
- ai sensi dell’art. 11 co. 4 D. Lgs. 504/92 è necessario designare, con apposito 
provvedimento,  un  funzionario  cui  sono  conferiti  le funzioni  e  i  poteri  per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’Imposta Comunale sugli 
immobili e dell’IMU, per espresso richiamo degli artt. 8 e 9 del D. Lgs 23/2011 in 
quanto compatibili;
-  ai  sensi  degli  artt.  11,  54  e  74  D.  Lgs.  507/93,  è  necessario  designare  un 
funzionario cui sono attribuiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale rispettivamente dell’imposta sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
e della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;
- in virtù dell’art. 14 D. L. 201/2011, istitutivo della TARES , convertito con L. 
214/2011 e s.m.i., ed in particolare del comma 36 di tale articolo che testualmente 
dispone: “Il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i  
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza  
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso” è necessario nominare il 
relativo Funzionario Responsabile;
 - ai sensi del comma 692 dell’art. 1 L. 147/2013, in materia di IUC, il  quale 
testualmente recita:” Il comune designa  il  funzionario  responsabile  a  cui  sono 
attribuiti  tutti  i   poteri  per  l'esercizio  di   ogni   attività organizzativa  e  
gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i provvedimenti afferenti a tali  
attività, nonché  la  rappresentanza in giudizio per le controversie relative al  
tributo stesso” è necessario nominare il Responsabile d’imposta;
- il Funzionario responsabile del tributo, in generale, cura tutte le operazioni utili 
all’acquisizione dell’entrata, compresa l’attività istruttoria di controllo e verifica di 
accertamento, nonché sanzionatoria, appone inoltre il visto d’esecutività sui ruoli 
per la riscossione dei tributi e dispone i rimborsi;
DATO ATTO che secondo il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento 
degli  uffici  e  dei  servizi  il  Servizio  Tributi  è  ricompreso all’interno  dell’Area 
Contabile;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di nominare, quale funzionario responsabile 
dei  tributi  comunali  Ici,  Imu,  Tarsu,  Tares,  IUC,  Cosap,  Tributo  Acquedotto, 
Imposta comunale sulla pubblicità, Diritti di pubbliche affissioni il titolare della 
Posizione Organizzativa dell’Area Contabile Rag. Antonina Casella;



RILEVATO che il  suddetto funzionario  responsabile  avrà anche il  compito  di 
sottoscrivere le  richieste,  gli  avvisi  di  accertamento,  i  necessari  provvedimenti 
inerenti  la  gestione  dei  tributi  sopra  descritti,  nonché provvederà  a  disporre  i 
rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva;
DATO ATTO  che tale individuazione non comporta alcun onere aggiuntivo per 
l’Ente;
VISTO l’art.  4  co.  1  L.R.  32/94 che testualmente  recita  “Tutte  le  nomine,  le 
designazioni  e  le  revoche  attribuite  dalla  vigente  legislazione  nazionale  o  
regionale  ai  comuni  o  alle  province sono di  competenza,  rispettivamente,  del  
sindaco o del presidente della provincia”;
VISTI gli artt. 2 e 7 D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO l’art. 51 L. 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91 s.m.i.;
VISTA la L.R. 30/2000 e s.m.i.;
VISTO l’art. 110 co. 6 D.Lgs. 267/2000;
VISTO  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Tutto quanto premesso e rilevato;

DETERMINA
1) Di nominare la rag. Antonina Casella, Responsabile dell’Area Contabile, quale 
funzionario Responsabile d’Imposta delle imposte e tasse comunali: ICI – IMU – 
TARSU  –  TARES  –  IUC  (Imposta  Unica  Comunale)  -  COSAP  -  Imposta 
comunale sulla Pubblicità, Tributo Acquedotto, Diritti sulle Pubbliche Affissioni;
2) Di dare atto che lo stesso, nella qualità, provvederà all’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale delle summenzionate imposte e tasse ed avrà anche il 
compito  di  sottoscrivere  le  richieste,  gli  avvisi  di  accertamento,  i  necessari 
provvedimenti inerenti alla gestione delle imposte, nonché a provvedere a disporre 
i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva;
3) Di dare atto che restano ferme in capo allo stessa Responsabile le attività di 
controllo, coordinamento ed organizzazione complessiva dell’Ufficio tributi;
4) Di dare atto che il Responsabile d’Imposta si avvarrà per l’espletamento dei 
propri  compiti  delle  strutture  e  del  personale  del  Comune  di  volta  in  volta 
competente; 
5)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  di  nomina  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente;
6) Di notificare la presente determinazione al Funzionario responsabile d’Imposta 
e al Responsabile dell’Area personale:

Floresta, 27.07.2015           Il Sindaco 
F.to Dott. Sebastiano Marzullo



Ai  sensi  dell'art.  1  comma  1  lett.  i)  della  l.r.  11.12.1991,  n.  48  successive  modifiche  ed 
intergrazioni, sulla proposta che precede

Il Responsabile
del

Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE_______________________________________________
____________________________________________________________
__________

Data 27.07.2015
                                                                                   Il Responsabile 
                                                                        F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo

Il Responsabile
del

Servizio

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE_______________________________________________
____________________________________________________________
__________

Data 

                                                                                   Il Responsabile 
                                                                                 
                                                                      ________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA
Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
353 dal 07.08.2015 al 22.08.2015.

Dalla Residenza Municipale, ______________                      Il Segretario Comunale
                                                                                                 Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Municipale, _______________                        Il Segretario Comunale

                                                                               _______________________________ 


